

ACC. N:R M. 14455:1-5.

Landskap: Skåne Upptecknare: Nils Ekstrand, Malmså  
Härad: Torna Berättare: " " "  
Socken: Överlö Berättarens yrke: f. d. poliskonstapel  
Uppteckningsår: 1958 Född år 1882 i Överlö

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Lägner och talesätt om kyrkklockor. (neg. svar) s. 1. LUF 66.  
Krukfiske. s. 2-4. " 67.  
Spel med stichor (neg. svar) s. 5. " 69.

ACC. N:R M. 14455:/.

L.U.F.- 66.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Jag får beklaga, men jag saknar förmåga till att kunna besvara de i denna lista framställda frågorna. Jag har ingen kännedom om eller har något minnet av, att jag traditionsenligt hört berättas något angående här berörda saker.

Stora och lilla klockan var det enda jag hörde som beteckning för kyrkklockorna i Everlövs församling. Något särskilt namn på dem har jag ej hört omtalas vare sig där i socknen eller angränsande socknar.

Malmö i maj 1958



Luf. 66  
1.

På här ifrågavarande ort fanns inga fiskevatten att tala i gentlig mening. Här fanns ju visserligen Klingvallsån, vilken flöt fram norr om församlingen och utgjorde gräns till Färs härad och Illtorps och Vombs församlingar, men något fiske i nämnvärd omfattning förekom ej här, även om en och annan, efter det höet på ängarna inbärgats, begagnade sig därav som sport och utövade krokfiske i mindre omfattning med metning av en mindre fisksort, som i dagligt tal benämndes "pyn", rätta namnet känner jag ej till, och möjligen en gädda vid något tillfälle. Man fiskade även kräftor. Vid enstaka tillfällen kunde det hända, att ett par personer gjorde sällskap och roade sig med att fiska med gilf /häv/. Angående äganderätten så höll man ej så hårt på den, vem som ville kunde fiska i den omfattning, som jag här omnämnt. Någon större betydelse hade fisket ej vare sig i ena eller andra fallet. Vintertid bedrevs inget fiske.

Jag vet aldrig att jag då såg mera än en slags krok. Det var en mindre sådan försedd med hulling fastsatt i en rev av lagom längd och fästad vid en lång käpp som fick utgöra metspö. Reven varadragen igenom en korkbit vilken tjände som flöte. Som agn eller bete trädde man på kroken en metmask på så sätt, att kroken helt doldes. Krokarna köpte man i någon järnaffär, resten gjorde man själv.

För metning av kräftor begagnade man sig av runda ståltråds-

*Luf 67*

ringar, i vilka knutits ett nät av garn i plan med ringen. Nätet kom således ej att taga formen av en påse eller säck. I kanten av ringen var knutna fyra snören av cirke en halv meters längd, vilkas övre ändar var sammanknutna dels med varandra och dels med en rev som var fastsatt i en käpp /metspöt/. Dessa redskap tillverkade man själv. Som mete använde man sig här av flådda grodor, vilka bands fast i mitten på nätet. Om man ville komma till något resultat med detta fiske måste det utövas på kvällarna sedan solen gått ned. Kräfforna lämnade sällan sina hål på dagen utan höll sig gömda där till kvällen, då de gav sig ut för att söka föda. Man förde med sig tio à femton ringar, vilka vid begagnandet sänktes ned i vattnet intill åkanten med något avstånd från varandra och lade ner metspöt på åkanten. Efter det att man sålunda placerat ut alla ringarna gick man tillbaka till den första och drog sakta upp denna till vattenbrynet. Visade det sig då, att man fått napp, ryckte man hastigt till i metspöt och kastade kräftan upp på land, innan denna hann lämna nätet och försvinna i djupet, vilket den gjorde så snart den lyfts upp över vattenytan, om man då drog för sakta. På så sätt fortsatte man till dess man gått över alla ringarna, varefter man började samma procedur på nytt och fortsatte härmed så länge det visade sig lönande.

Detta var allt vad jag känner till eller har mig bekant angående

ACC. N:R M. 14455:4

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

fiske där på orten eller vad som gärmed sammanhänger.

Malmö i maj 1958.

*Hilke Lund*

De i denna lista antecknade frågorna, ser jag mig fullständigt oförmögen till att kunna besvara, enär jag saknar varje kännedom därom. Jag har aldrig förr vare sig sett eller hört omtalas ett sådant spel som det i frågelistan omnämnda, ej heller något liknande.

Malmö i maj 1958



*Lmf 69*